
 

 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

 
AGENDA 
 

Committee 
 
 

GLAMORGAN ARCHIVES JOINT COMMITTEE 
 

Date and Time  
of Meeting 
 

FRIDAY, 22 MAY 2020, 2.00 PM 
 

Venue  
 
 

REMOTE MEETING VIA MS TEAMS 
 

Membership 
 
 

Councillor John (Chairperson) 
Councillors Colbran, Burnett, Cowan, Cunnah, George, Henshaw, 
Higgs, Jarvie, B Jones, K Jones, R Lewis, W Lewis, Robson, Smith, 
Turner and K Thomas CVO, JP 
 
This meeting will be recorded for subsequent broadcast on the Council’s 
website.  The whole of the meeting will be recorded, except where there 
are confidential or exempt items.  A copy of the recording will also be 
retained in accordance with the Council’s data retention policy. 

 
1   Apologies for Absence   

 
To receive apologies for absence. 

 
2   Declarations of Interest   

 
To be made at the start of the agenda item in question, in accordance with the 
Members’ Code of Conduct. 

 
3   Minutes  (Pages 3 - 4) 

 
To approve as a correct record the minutes of the previous meeting. 

 
4   Report for the Period - 1 March 2020 to 30 April 2020  (Pages 5 - 22) 

 
5   Glamorgan Archives Outturn Report 2019/20  (Pages 23 - 48) 

 
6   Date of next meeting - 11 September 2020   
 
 
Davina Fiore 
Director Governance & Legal Services 
Date:  Monday, 18 May 2020 
Contact:  Andrea Redmond,  
02920 872434, a.redmond@cardiff.co.uk 



This page is intentionally left blank



 

 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

GLAMORGAN ARCHIVES JOINT COMMITTEE 
 
13 MARCH 2020 
 
Present: Councillor John(Chairperson) 
 Councillors Burnett, Colbran, Cowan, Cunnah, Henshaw, Jarvie, 

K Jones, W Lewis, Robson and Smith 
 

25 :   APOLOGIES FOR ABSENCE  
 
None received. 
 
26 :   DECLARATIONS OF INTEREST  
 
None received. 
 
27 :   MINUTES  
 
The minutes of the meeting held on 18 December 2019 were approved as a correct 
record and signed by the Chairperson. 
 
28 :  
[...]
ge 22



THE CITY OF CARDIFF COUNCIL, COUNTY BOROUGH COUNCILS 
OF BRIDGEND, CAERPHILLY, MERTHYR TYDFIL, RHONDDA 

CYNON TAF AND THE VALE OF GLAMORGAN 
 
AGENDA ITEM NO: 
2019/2020 OUTTURN        
2019/2020 DRAFT WAO RETURN 

 
THE GLAMORGAN ARCHIVES JOINT COMMITTEE 22nd MAY 2020  
 
REPORT OF THE TREASURER TO THE GLAMORGAN ARCHIVES JOINT COMMITTEE
   
FINAL OUTTURN POSITION & DRAFT WALES AUDIT OFFICE RETURN FOR 2019/2020 
 
PURPOSE OF REPORT 
 

1. This report presents a brief overview of the financial position for the year, together 
with the unaudited draft Wales Audit Office (WAO) return for the year ended 31st 
March 2020. Page four of the return, ‘Committee Approval & Certification’, requires 
completion but the unaudited draft financial statements are presented to this 
Committee today for information only.  
 
FINAL OUTTURN POSITION FOR 2019/20 

 
2. The Glamorgan Archives Joint Committee approved a proposed budget of £654,000 

for the financial year 2019/2020, to be financed by contributions from each of the six 
member local authorities. The proposed budget was subsequently agreed and 
ratified by each member local authority. 
 

4. The table below summarises the final outturn position for financial year 2019/2020:  
 

  Budget Actual Variance 

  £ £ £ 

Expenditure 887,100 907,062 19,962 

Income (233,100) (253,062) (19,962) 

Net Expenditure 654,000 654,000 0 

 
 

 
5. Appendix 1 provides a detailed analysis of the 2019/20 outturn. 
 
 

  

Page 23

Agenda Item 5



6.  Employee related costs had an overall underspend of £14,337 against a budget of 
£559,255. The majority of this underspend is due to the Archivist beginning a phased 
retirement in April 2019 and therefore reducing working hours by 25% throughout 
the year. There was also a reduction in employer and public liability insurance as well 
as income from the purchase of annual leave by employees. These savings offset 
additional costs such as redundancy payments and the apprenticeship le
[...]
90 190

Support Services Total 28,090 27,320 (770)

GROSS EXPENDITURE 887,100 907,062 19,962

Page 28



Income  

Other Grants (10,000) (1,534) 8,466
Wellcome Trust Grant (70,200) (34,627) 35,573
Publications General (2,000) (483) 1,517
Sale of Photocopies (2,000) (1,623) 377
Conservation Income (15,000) (24,123) (9,123)
Food (7,000) (8,109) (1,109)
Course Fees (600) (125) 475
Search Fees (4,000) (3,908) 92
Royalties (5,000) (2,743) 2,258
Hire of Specialist Rooms (56,000) (55,946) 54
Sundry Charges & Income (9,700) (113,996) (104,296)
Donations (600) (1,233) (633)
Access Charges for Filming 0 (1,485) (1,485)
Other Interest (1,000) (205) 795
Transfer for Accumulated Absence 0 (1,338) (1,338)
Contribution from Reserves (50,000) (1,584) 48,416
Income Total (233,100) (253,062) (19,962)

NET EXPENDITURE (Contributions) 654,000 654,000 0

Page 29



This page is intentionally left blank



 

1 

Smaller relevant local government bodies in Wales  
Annual Return for the Year Ended 31 March 2020 

THE ACCOUNTS AND AUDIT PROCESS 

Section 12 of the Public Audit (Wales) Act 2004 requires local government bodies in Wales to make up their accounts 

each year to 31 March and to have those accounts audited by the Auditor General for Wales. Regulation 14 of the 

Accounts and Audit (Wales) Regulations 2014 states that smaller local government bodies i.e. those with annual 

income and expenditure below £2.5 million must prepare their accounts in accordance with proper practices.  

For minor joint committees with income and expenditure below £2.5 million, proper practices are set out in the One 

Voice Wales/Society of Local Council Clerks publication ‘Governance and accountability for local councils in Wales – 

A Practitioners’ Guide’ (the Practitioners’ Guide). The Practitioners’ Guide requires that they prepare their accounts in 

the form of an annual return. This annual return meets the requirements of the Practitioners’ Guide. 

The accounts and audit arrangements follow 

Minutes of the meeting


Mae'r cofnodion hyn yn destun cymeradwyaeth fel cofnod cywir yng nghyfarfod nesaf y 
Cydbwyllgor Archifau Morgannwg 

 
CYDBWYLLGOR ARCHIFAU MORGANNWG 
 
Cofnodion Cyfarfod y Cydbwyllgor Archifau Morgannwg a gynhaliwyd yn Archifau 
Morgannwg - Clos Parc Morgannwg, Lecwydd, Caerdydd ar Dydd Gwener, 22 Mai 2020 
yn 2.00 pm. 
 
Yn bressenol: 
 

 

Aelodau: 
 

John, Cyngor Bro Morgannwg (Cadeirydd) 
Cynghorwyr Colbran, Cynor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful 
(Dirprwy Gadeirydd) 
Burnett, Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr 
Cowan, Cyngor Caerdydd 
Cunnah, Cyngor Caerdydd 
Cynghorwyr George, Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda 
Cynon Taf 
Henshaw, Cyngor Caerdydd 
Jarvie, Cyngor Bro Morgannwg 
K Jones, Cyngor Caerdydd 
R Lewis, Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf 
Y Cynghorydd Wendy Lewis, Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Rhondda Cynon Taf 
Robson, Cyngor Caerdydd 

Swyddogion yn 
bresennol: 
 

 

32 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Smith, B Jones a Higgs. 
 
33 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Dim. 
 
34 :   COFNODION  
 
Cytunwyd ar gofnodion y cyfarfod blaenorol yn amodol ar gywiro dau wall 
teipograffyddol o dan unrhyw fater arall. 
 
35 :   ADRODDIAD AR GYFER Y CYFNOD - 1 MAWRTH 2020 TAN 30 EBRILL 2020  
 
Rhoddwyd y wybodaeth ddiweddaraf i'r Aelodau am waith, ymweliadau a 
chyflawniadau'r gwasanaeth yn ystod y cyfnod 1 Mawrth 2020 – 30 Ebrill 2020; y 
Dangosfwrdd Amcanion, Atodiadau sy'n rhestru derbyniadau nodedig, gwybodaeth am 
gasgliadau a'r ymholiadau diddorol.  
 
I grynhoi, eglurodd yr Archifydd fod y ddeufis diwethaf ers cyfarfod diwethaf y 

Cydbwyllgor wedi bod yn anhygoel.  Mae'r staff wedi ymdopi'n rhyfeddol o dda gyda'r 

newidiadau a orfodwyd a'r 'arfer newydd' o weithio gartref o ganlyniad i Covid-19.  



Maent wedi bod yn hynod gefnogol o archifydd newydd Morgannwg, er bod rhaid 

cysylltu dros e-bost, dros y ffôn neu drwy alwad fideo.  Yn amlwg, nid yw cynnydd 

mewn nifer o feysydd wedi bod yn bosibl, ond mae'r staff yn ymdrechu i'r eithaf i gadw 

pethau i symud ymlaen ac yn cynllunio ar gyfer ailagor y gwasanaeth, pryd bynnag y bo 

hynny'n bosibl. 

 
Rhoddodd y Cadeirydd gyfle i’r aelodau ofyn cwestiynau a rhoi sylwadau:  
 
Mynegodd yr Aelodau eu diolchiadau a'u diolchgarwch i'r holl staff ac i Archifydd 
Morgannwg am gyflwyno’r adroddiad i'r Cydbwyllgor mewn cyfnod mor anodd. 
 
 
PENDERFYNWYD:  Y dylid nodi’r adroddiad. 
 
36 :   ADRODDIAD ALLDRO ARCHIFAU MORGANNWG 2019/20  
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau fod yr adroddiad yn parhau ar yr un fformat ag a 
dderbyniwyd yn flaenorol, ac nad oedd wedi'i ailfformatio fel y trafodwyd yn y cyfarfod 
blaenorol.  Dywedodd y swyddogion fod hyn oherwydd nad oeddent yn gallu cyfarfod yn 
bersonol i benderfynu ar y fformat newydd a hefyd fel bod holl adroddiadau 2019/20 yn 
yr un fformat er cysondeb. 
 
Diolchodd y swyddogion i'r Aelodau am gytuno i gyfarfod yn gynharach er mwyn i'r 
cyfrifon gael eu cau yn unol â dyddiadau cau Swyddfa Archwilio Cymru. 
 
Crynhowyd y sefyllfa alldro derfynol ar gyfer yr Aelodau yn y tabl isod: 
 

 

  Cyllideb Gwirioneddol Amrywiant 

  £ £ £ 

Gwariant 887,100 907,062 19,962 

Incwm (233,100) (253,062) (19,962) 

Gwariant Net 654,000 654,000 0 

 
Amlinellodd y swyddogion bwyntiau allweddol yr adroddiad gan gynnwys costau 
gweithwyr, costau cyfleustodau a chostau eiddo a chontract.  Gofynnwyd i'r Aelodau 
nodi y bu gorwariant bach mewn costau trafnidiaeth a hefyd mewn costau cyflenwadau 
a gwasanaethau. Amlinellir y manylion yn Atodiad 1 ond roedd y gorwariant yn cynnwys 
atgyweiriad oedd angen ei wneud ar y peiriant gwneud bocsys yn ogystal â chostau 
cadwraeth ychwanegol, yr oedd y rhan fwyaf ohonynt yn cael eu talu gan gyllid grant. 
 
Mewn perthynas ag incwm, cynghorwyd yr Aelodau fod yr incwm a dderbyniwyd yn 
ystod y flwyddyn yn fwy na'r hyn a gyllidebwyd wrth i Archifau Morgannwg dderbyn 
£253,062 o gymharu â’r ffigwr o £233,100 a gyllidebwyd. Er gwaethaf y gostyngiad yn 
incwm Wellcome Trust (£34,627) oherwydd bod aelodau o staff a ariannwyd yn gadael 
cyflogaeth, yr amrywiant ychwanegol cyffredinol o £19,962 oedd yn bennaf oherwydd 
cynnydd mewn ffioedd ac incwm amrywiol (£104,296). Mae'r amrywiant mawr hwn yn 
cynnwys dyfarniad hwyr o grant New Burdens gan yr Archifau Cenedlaethol o £87,343 
yn seiliedig ar nifer yr eitemau a dderbyniwyd gan yr Archifau yn ogystal â thaliad o 
£18,998 gan Pilgrim’s Trust yn rhan o broject a ariannwyd gan grant.  



 
12. Atgoffwyd yr Aelodau y cytunwyd yn 2015/16 y tynnid £100,000 o’r gronfeydd wrth gefn 

ac y byddai hyn yn cael ei leihau gan £25,000 bob blwyddyn wrth symud ymlaen. Yn 
2019/20, roeddem yn disgwyl tynnu £50,000 i fantoli'r gyllideb a thalu costau annisgwyl 
drwy gydol y flwyddyn. Oherwydd mwy o incwm a dderbyniwyd tua diwedd y flwyddyn, 
dim ond £1,584 oedd angen ei dynnu, gan adael balans o £174,385 yn y gronfa wrth 
gefn ar gyfer y blynyddoedd i ddod. 
 
 

Defnydd o Gronfa Wrth Gefn Gyffredinol Archifau 
Morgannwg 

£ 

Balans a ddygwyd ymlaen ar 1 Ebrill 2019 175,969 

Llai Arian a Dynnwyd o’r Gronfa Wrth Gefn Gyffredinol (1,584) 

Trosglwyddo i'r Gronfa Wrth Gefn Gyffredinol 0 

Balans ar 31 Mawrth 2020 174,385 

 
Mae'r £1,584 yn y tabl uchod yn cynrychioli arian a dynnwyd o'r cronfeydd wrth gefn i 
dalu am falans gwariant yn ystod y flwyddyn nas talwyd gan gyfraniadau Aelodau'r 
Awdurdod Lleol. Y targed ar gyfer 2020/21 o hyd yw tynnu £50,000 o’r Gronfa Wrth 
Gefn. Er gwaethaf yr ymdrechion i ddiddymu'r angen i dynnu arian, mae'r bylchau 
ariannu cynyddol bob blwyddyn yn golygu y bydd hyn yn fwy anodd wrth symud ymlaen 
a bydd angen ei fonitro yn y dyfodol. Er gwaethaf yr hysbysiad hwyr o ddyfarnu'r grant 
New Burdens yn 2019/20, ni ellir cymryd y digwyddir hyn bob blwyddyn ac mae'n 
dibynnu ar nifer yr eitemau sy'n cael eu derbyn. 

  
Eglurodd y swyddogion nad ywSwyddfa Archwilio Cymru wedi dechrau archwilio'r 
cyfrifon eto ond bydd y Datganiad Blynyddol ar gael i'w harchwilio gan y cyhoedd am 20 
diwrnod gwaith llawn ym mis Mehefin (bydd y dyddiadau yn unol ag arddangosfa 
Cyngor Caerdydd, y bwriedir ei dechrau ar 16 Mehefin ar hyn o bryd).   

 
Eglurodd y swyddogion fod Archifau Morgannwg, fel y rhan fwyaf o sefydliadau, wedi 
cael eu heffeithio yn ystod mis Mawrth gan COVID-19.  O ganlyniad, caewyd drysau'r 
adeilad i'r cyhoedd ar 19 Mawrth 2020 er diogelwch staff ac ymwelwyr a byddant yn 
aros ar gau tra bod amgylchiadau ac arferion gwaith yn cael eu monitro'n barhaus. 
 

 O ganlyniad i gau’r adeilad, bu'n rhaid canslo ystafelloedd cyfarfod a gadwyd gan 
arwain at golli'r incwm o logi ystafelloedd a lluniaeth yn ystod y pythefnos diwethaf ym 
mis Mawrth ac o fis Ebrill i fis Mehefin. Ni wyddys am fwy o incwm a gollwyd eto ond 
mae gwaith wedi'i wneud i nodi colledion posibl dros y misoedd nesaf.  

 
 Fel y corff arweiniol, mae Cyngor Caerdydd yn cofnodi holl wariant ychwanegol Archifau 

Morgannwg a'r posibilrwydd o’r Archifau’n colli incwm o ganlyniad i COVID-19. Mae'r 
wybodaeth hon yn cael ei choladu yn rhan o ymarfer cyffredinol i weld a all Llywodraeth 
Cymru dalu am unrhyw golledion. Fodd bynnag, nid yw canlyniad hyn yn hysbys eto ac 
mae'n bwysig nodi na ellir cymryd y caiff colledion o'r fath eu hadennill ar hyn o bryd. 

 
 Bydd y mater yn parhau i gael ei asesu yn rhan o broses fonitro 2020/21 a chaiff y 

wybodaeth ddiweddaraf ei darparu mewn cyfarfodydd Pwyllgor yn y dyfodol. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r swyddogion am yr adroddiad cynhwysfawr a gofynnodd am 
gwestiynau neu sylwadau gan yr Aelodau: 



 
Gofynnodd yr Aelodau ynghylch mater y gyfradd ddŵr ac a fu unrhyw drafodaeth 
ynghylch adennill rhai o'r costau.  Eglurodd y swyddogion fod yr adran gyfreithiol yn 
ymdrin â hyn, a byddai'n cysylltu â'r Tŷ Chwaraeon i weld a fyddai’n fodlon rhannu ei 
filiau â'r Archifau. Cytunodd y swyddogion i gael y diweddaraf ar hyn gan yr adran 
gyfreithiol. 
 
Cyfeiriodd yr Aelodau at sefyllfa Covid-19 gan ofyn, pe bai'r Archifau mewn trafferth go 
iawn, a fyddai modd pennu cyllideb ddiwygiedig neu amgen ym mis Medi.  Eglurodd y 
swyddogion y byddent yn cymryd yr awenau o'r hyn y mae Cyngor Caerdydd yn ei 
wneud, ceid y diweddaraf ar hyn a byddai'r Aelodau'n cael eu hysbysu. 
 
Gofynnodd yr Aelodau a fyddai'r Archifau'n gymwys ar gyfer rhyddhad ardrethi 
Llywodraeth Cymru oherwydd argyfwng Covid-19.  Eglurodd y swyddogion eu bod wedi 
bod yn casglu gwybodaeth am incwm a gollwyd a gwariant ychwanegol ac y byddent yn 
gweld a fyddent yn gymwys i wneud cais, byddai'r Aelodau'n cael eu hysbysu. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd fod adroddiad diweddaru ar effeithiau Covid-19 gael ei 
gyflwyno yng nghyfarfod mis Medi’r Cydbwyllgor. 

 
PENDERFYNWYD:  

I. Nodi'r sefyllfa alldro ar gyfer 2019/20. 
II. Nodi a llofnodi Datganiad Blynyddol drafft Swyddfa Archwilio Cymru ar gyfer 

2015/16 sydd wedi’i atodi. 
 
37 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF - 11 MEDI 2020  
 
 
 


